
 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 140 del 13.12.2018 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di 
assistenza e manutenzione software segreteria, protocollo, finanziaria ed atti per la durata di 
due anni. Avvio trattativa diretta su MEPA. CIG Z85263B519 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Direttore Generale n. 26 del 20/03/2018 è stato disposto: 

• di rinnovare, per l’esercizio 2018, la licenza d’uso e relativa manutenzione della 
suite completa “finanziaria e segreteria” dell’applicativo fornito dall’operatore 
economico HALLEYTOSCANA S.r.l., ad un canone annuo di euro 4.270,00 (+IVA); 

• di acquistare il servizio di assistenza/formazione/avviamento all’uso dell’utente per 
n° 30 ore, ad un corrispettivo di euro 2.250,00 esente IVA; 

 
RITENUTO opportuno e necessario, in vista della scadenza del summenzionato contratto con la 
Società Halley Toscana srl, procedere ad un nuovo affidamento del servizio di manutenzione ed 
assistenza al software segreteria, protocollo, finanziaria ed atti per l’anno 2019, al fine di garantire 
il regolare svolgimento delle attività espletate mediante l’utilizzo del citato software; 
 
PRESO ATTO CHE con nota del 06/11/2018 prot. n. 5064 si richiedeva all’operatore economico 
Halley Toscana s.r.l. preventivo di spesa per l’anno 2019, per l’erogazione dei seguenti servizi: 
 

- canone per l’esercizio 2019 della licenza d’uso e relativa manutenzione della suite 
completa finanziaria e segreteria inclusivo delle seguenti attività: 

• periodici rilasci di nuove versioni migliorative del programma;  

• adeguamenti alle piccole e alle grandi variazioni normative con relativi 
aggiornamenti;  

• adeguamenti agli aggiornamenti tecnologici; -  

• Hot-line per breve supporto ad eventuali problemi bloccanti;  

• Help Desk Nazionale per assistenza e consulenza senza limiti di chiamate; 
- assistenza all’utente per n. 50 ore; 

 
ACQUISITO in data 15/11/2018 prot. n. 5298 il preventivo di spesa formulato dall’operatore 
economico Halley Toscana srl come di seguito riportato: 

a) assistenza software su convenzione per n. 50 ore: euro 75,00 all’ora per un 
importo complessivo di euro 3.750,00 oltre IVA di legge; 
b) in alternative al punto a), assistenza software su chiamata con i seguenti 
costi: 1) assistenza Telefonica/teleassistenza euro 50,00 per ogni 30 minuti; 2)  
diritto fisso di chiamata per ogni intervento on site euro 160,00; 3) costo orario 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

 

 

assistenza software euro 85,00; 4) rimborso spese a piè di lista; 5) rimborso 
kilometrico euro 0,50 per ogni km percorso a/r; 
c) manutenzione software anno 2019 per euro 3.845,00 oltre IVA di legge;  

 
DATO ATTO CHE i servizi di cui sopra possono essere affidati unicamente all’operatore economico 
Halley Toscana S.r.l. in quanto la società è l’unica proprietaria dei codici sorgenti degli applicativi 
interessati e l’individuazione di altro fornitore comporterebbe un aggravio di costi a carico del 
bilancio dell’Ente; 
 
VALUTATI inoltre, i seguenti elementi: 

- l’affidamento diretto alla Società Halley Toscana srl presenta profili di risparmio per l’Ente 
in quanto l’acquisto di un diverso software comporterebbe l’assunzione dei costi della 
licenza d’uso e di quelli per la formazione al personale dipendente oltre ai costi per la 
migrazione dei dati sul nuovo applicativo; 

- la Società Halley ha eseguito nell’anno 2018 il servizio di assistenza e manutenzione a 
regola d’arte; 

- Il software è pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
VERIFICATO CHE: 

- non sono presenti convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999; 
- sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) risulta attivo il Bando 

“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” – Categoria “Servizi 
per l’information & Communication Technology”; 

  
ACCERTATO CHE, l’operatore economico Halley Toscana srl risulta registrato al MEPA ed iscritto al 
Bando “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” – Categoria “Servizi 
per l’information & Communication Technology”; 
 
VISTE le seguenti disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- art. 30, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 
e concessioni deve rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

- art. 32 comma 1, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- art. 34 che disciplina i criteri di sostenibilità energetica e ambientale;  
- art. 35 che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;    
- art. 36, che disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti sotto la soglia di 

rilevanza comunitaria;  
- art. 37, secondo cui, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

 

 

le stazioni appaltanti, ancorché non qualificate ai sensi dell’art. 38, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00;  

- art. 95, che disciplina il criterio di aggiudicazione; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquistare il servizio di 
assistenza e manutenzione al software segreteria, protocollo, finanziaria ed atti per la 
durata di due anni onde garantire il regolare svolgimento delle attività espletate mediante 
l’utilizzo del citato software; 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio annuale di manutenzione ed assistenza 
al software segreteria, protocollo, finanziaria ed atti per la durata di due anni 

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono disciplinati nel capitolato e nel Bando 
del Mercato Elettronico, nelle condizioni contenute nel catalogo del fornitore e nello 
schema di foglio patti e condizioni allegato al presente atto;  

- l’operatore individuato può essere l’unico affidatario del servizio in quanto proprietario dei 
codici sorgenti dell’applicativo; 

 
RITENUTO, pertanto di avviare, avvalendosi della piattaforma telematica del MEPA, la trattativa 
diretta con l’operatore economico Halley Toscana s.r.l.; 
 
VISTO lo schema del Foglio patti e condizioni allegato al presente atto; 
 
ACQUISITO, per la presente procedura il seguente CIG Z85263B519;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

 

1. Dispone di attivare, avvalendosi della piattaforma del MEPA, una trattativa diretta con 
l’operatore economico Halley Toscana srl, che ha presentato una proposta economica di 
euro 7.595,00 per l’anno 2019, e quindi per un importo di 15.190,00 iva esclusa per la 
durata di due anni, per l’erogazione del servizio di cui all’oggetto; 

2. Dispone di assegnare all’operatore economico Halley Toscana s.r.l. il termine del 
18/12/2018 per la presentazione dell’offerta nella piattaforma del MEPA;  

3. Dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 
“Procedure in corso”. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 13.12.2018: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata esecutività, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

   Il Responsabile di Servizio 

Affari Generali e Contabili  

          Dott.ssa Elisa Billi 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di 
assistenza e manutenzione software segreteria, protocollo, finanziaria ed atti per la durata di 
due anni. Avvio trattativa diretta su MEPA. CIG Z85263B519 

 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __13.12.2018_ 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 
 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  ______________ Il Responsabile di Servizio  

Affari Generali e Contabili  

Dott.ssa Elisa Billi 

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

